

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 ニチレキ株式会社

コード番号 5011 URL <http://www.nichireki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山内 幸夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 管理本部長 (氏名) 高橋 保守

TEL 03-3265-1511

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	10,891	21.1	302	—	359	—	127	—
25年3月期第1四半期	8,990	15.5	△325	—	△272	—	△151	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 407百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △380百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	4.39	—
25年3月期第1四半期	△5.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	49,418	33,827	55.6
25年3月期	53,929	33,811	50.9

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 27,452百万円 25年3月期 27,463百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	12.00	12.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,000	13.4	800	708.7	850	408.4	400	373.1	13.75
通期	58,000	3.4	3,500	7.5	3,600	6.0	1,800	12.6	61.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	31,685,955 株	25年3月期	31,685,955 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	2,593,717 株	25年3月期	2,592,409 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	29,092,617 株	25年3月期1Q	29,103,030 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計方針	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の金融政策・財政政策等への期待感から円安や株価回復が進み、企業業績判断の改善、個人消費の持ち直しなど景気回復への兆しが見られました。

当社グループを取り巻く環境につきましては、政府の補正予算執行により道路関連の公共投資は堅調に推移したものの、原油価格の高止まりや円安による原材料価格の上昇、受注競争の激化など、引き続き厳しい状況となりました。

当社グループは、このような環境の下、中期経営計画『Grow up 2015』の初年度として、「顧客の拡大」を最重要課題とする成長戦略に基づき、各施策の取り組みを開始いたしました。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は10,891百万円（前年同四半期比21.1%増）となりました。また、営業利益は302百万円（前年同四半期は325百万円の営業損失）、経常利益は359百万円（前年同四半期は272百万円の経常損失）、四半期純利益は127百万円（前年同四半期は151百万円の四半期純損失）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

「アスファルト応用加工製品事業」

アスファルト応用加工製品事業につきましては、オリジナル製品および工法の設計・受注活動を推進するとともに、原材料価格変動への対応に努めた結果、売上高は4,071百万円（前年同四半期比10.4%減）、セグメント利益は482百万円（前年同四半期比48.0%増）となりました。

「道路舗装事業」

道路舗装事業につきましては、補正予算などによる発注物件への工法提案および受注活動に加え、原価管理の強化を進めた結果、売上高は6,750百万円（前年同四半期比54.2%増）、セグメント利益は205百万円（前年同四半期は281百万円のセグメント損失）となりました。

「その他」

その他につきましては、不動産賃貸収入などにより、売上高は68百万円（前年同四半期比1.0%減）、セグメント利益は48百万円（前年同四半期比1.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べて4,510百万円減少し、49,418百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金6,217百万円の減少、現金及び預金1,007百万円の増加などによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて4,525百万円減少し、15,591百万円となりました。これは、買掛金2,688百万円、未払金381百万円、未払法人税等1,100百万円の減少などによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べて15百万円増加し、33,827百万円となりました。これは、利益剰余金221百万円の減少、その他有価証券評価差額金210百万円、少数株主持分27百万円の増加などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、当第1四半期における収益の状況を踏まえ、平成25年5月10日に公表した第2四半期連結累計期間の予想数値を下記の通り修正いたしました。

[平成26年3月期第2四半期連結累計期間（平成25年4月1日～平成25年9月30日）]

	前回公表値（百万円）	今回公表値（百万円）	増減率
売上高	22,000	24,000	9.1%
営業利益	250	800	220.0%
経常利益	300	850	183.3%
四半期純利益	150	400	166.7%

なお、通期の業績予想につきましては、現時点で見直しは行っておりません。修正が必要と判断した場合は、すみやかに公表いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計方針
該当事項はありません。
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,281	12,288
受取手形及び売掛金	21,082	14,864
有価証券	15	15
商品及び製品	791	867
未成工事支出金	209	461
原材料及び貯蔵品	1,023	841
繰延税金資産	438	270
その他	223	286
貸倒引当金	△103	△61
流動資産合計	34,963	29,835
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,077	4,040
機械装置及び運搬具(純額)	2,685	2,974
土地	4,345	4,345
リース資産(純額)	150	131
建設仮勘定	68	78
その他(純額)	280	277
有形固定資産合計	11,607	11,849
無形固定資産		
その他	237	227
無形固定資産合計	237	227
投資その他の資産		
投資有価証券	3,810	4,150
繰延税金資産	663	718
長期預金	1,601	1,601
その他	1,201	1,195
貸倒引当金	△155	△158
投資その他の資産合計	7,120	7,507
固定資産合計	18,965	19,583
資産合計	53,929	49,418

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	8,601	5,913
短期借入金	700	700
未払金	3,298	2,917
未払法人税等	1,171	70
繰延税金負債	0	0
賞与引当金	698	362
その他の引当金	145	26
その他	1,050	1,152
流動負債合計	15,666	11,142
固定負債		
長期未払金	42	35
リース債務	82	63
長期預り金	136	58
繰延税金負債	141	248
退職給付引当金	4,013	4,013
環境対策引当金	6	5
資産除去債務	13	13
負ののれん	16	10
固定負債合計	4,451	4,449
負債合計	20,117	15,591
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,919	2,919
資本剰余金	2,017	2,017
利益剰余金	22,557	22,336
自己株式	△1,367	△1,368
株主資本合計	26,128	25,905
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,335	1,546
その他の包括利益累計額合計	1,335	1,546
少数株主持分	6,347	6,374
純資産合計	33,811	33,827
負債純資産合計	53,929	49,418

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	8,990	10,891
売上原価	7,751	8,978
売上総利益	1,238	1,912
販売費及び一般管理費	1,563	1,610
営業利益又は営業損失(△)	△325	302
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	30	38
為替差益	—	4
負ののれん償却額	6	5
その他	15	6
営業外収益合計	56	57
営業外費用		
支払利息	—	0
為替差損	1	—
その他	2	0
営業外費用合計	4	0
経常利益又は経常損失(△)	△272	359
特別利益		
固定資産売却益	5	4
保険金受取額	—	0
特別利益合計	5	4
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	1	2
特別損失合計	1	2
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△268	361
法人税、住民税及び事業税	25	65
法人税等調整額	△51	100
法人税等合計	△26	166
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△242	195
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△90	67
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△151	127

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△242	195
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△138	211
その他の包括利益合計	△138	211
四半期包括利益	△380	407
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△289	338
少数株主に係る四半期包括利益	△90	68

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

該当事項はありません。